
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 003 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2024 
“Por la cual se modifica parcialmente la Resolución No 002 del 6 de septiembre de 
2024 y se publica el listado definitivo de precandidatos aspirantes a Senado de la 

República y Cámara de Representantes por Comunes para las elecciones 
legislativas de 2026 y se toman otras disposiciones” 

 
 

  

EL CONSEJO POLITICO NACIONAL DEL PARTIDO COMUNES 
 

En uso de sus facultades estatutarias y legales y en especial las conferidas por el Artículo 
3.2.1.1.del Acuerdo Final para la Construcción de una Paz Estable y Duradera, el Acto 
Legislativo 03 del 23 de mayo de 2017, la Resolución 2691 del 31 de octubre de 2017, 
modificada por la Resolución 2051 del 17 de junio de 2021 y los Estatutos del Partido 

Comunes. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la Resolución No 001 del 6 de septiembre de 2024 dio a conocer a la militancia los 
lineamientos y criterios que regirán el proceso de postulación y selección de candidatos 
aspirantes a Senado de la República y Cámara de Representantes por Comunes para 
las elecciones legislativas de 2026 y se adoptan otras determinaciones. 
 
Que la Resolución No 002 del 6 de septiembre de 2024 modificó y adicionó la Resolución 
No 001 del 6 de septiembre de 2024, en algunos aspectos. 

 
Que, el numeral PRIMERO de la Resolución 002 del 6 de septiembre de 2024, modificó 
el numeral 3 de los lineamientos sobre el proceso de postulación y selección de 
candidatos a Senado y Cámara de Representantes, y fijó las nuevas fechas para las 
postulaciones de candidaturas a Precandidaturas del partido al congreso. 

 

Que, dado el alto volumen de aspirantes postulados y por razones operativas y logísticas 
se hace necesario modificar la fecha de escogencia o selección de los candidatos de entre 
los postulados como aspirantes a Senado de la República y Cámara de Representantes 
por Comunes para las elecciones legislativas de 2026.  

 
Que, por lo anterior, para garantizar la participación de toda la militancia, se hace 
necesario modificar la fecha de escogencia o selección de los candidatos Senado de la 
República y Cámara de Representantes por Comunes para las elecciones legislativas de 
2026. 
 
En consecuencia, el Consejo Político Nacional 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO. – Modificar el artículo PRIMERO de la Resolución No 002 del 6 de septiembre 
de 2024 (que a su vez modificó el numeral 3, artículo PRIMERO de la resolución 001 de 
2024 del CPN), el cual quedará así: 

 

3. Las fechas de este proceso son las siguientes:  
- La Votación para la selección de candidatos se realizará el día 15 de diciembre de 2024 

desde las 00 horas y se cerrará a las 6 pm del mismo día, de manera simultánea en 
todo el país. 

-  Disponer como fecha para la entrega de tarjetones el día veintidós (22) de noviembre 

de 2024, para lo cual con anterioridad deberá adelantarse la logística 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 003 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2024 
“Por la cual se modifica parcialmente la Resolución No 002 del 6 de septiembre de 
2024 y se publica el listado definitivo de precandidatos aspirantes a Senado de la 

República y Cámara de Representantes por Comunes para las elecciones 
legislativas de 2026 y se toman otras disposiciones” 

 
 

  

correspondiente. 

 
SEGUNDO. - Publicar listado definitivo de precandidatos aspirantes a Senado de la 
República y Cámara de Representantes por Comunes para las elecciones legislativas de 
2026: 
 
1. Precandidatos aspirantes al a Senado de la República por Comunes para las 

elecciones legislativas de 2026: 
 

 
 
 
2. Precandidatos aspirantes la Cámara de Representantes por Comunes para las 

elecciones legislativas de 2026: 

#
CEDULA DE 

CIUDADANIA 
1°APELLIDO 2°APELLIDO 1° NOMBRE 2° NOMBRE CORPORACIÓN 

1 39178737 VASQUEZ GUZMAN ALEXANDRA CATALINA SENADO

2 98588278 RESTREPO CORREA OMAR DE JESUS SENADO

3 63303703 RAMIREZ LOBO SILVA SANDRA SENADO

4 52306697 SEGURA SALAS LUCERIS SENADO

5 4430999 BALLESTEROS GOMEZ HUBER DE JESUS SENADO

6 39707660 LOPEZ PASCAGAZA LUZ MERY SENADO

7 79213214 VARELA CAÑON DIEGO ALIRIO SENADO

8 26433914 TRUJILLO RUBIANO ERIKA CONSTANZA SENADO

9 1026291042 MOLANO MENDEZ LAURA FERNANDA SENADO

10 80406912 NAVARRO DIAZ OMAR ALBERTO SENADO

11 52982719 GIRALDO MORA LUZ MARINA SENADO

12 80799403 MENDEZ QUINTERO DIEGO CAMILO SENADO

13 52368864 VARGAS CABRERA CAROLINA SENADO

14 14990220 TORRES VICTORIA PABLO CATATUMBO SENADO

15 16266146 GALLO CUBILLOS JULIAN SENADO

16 79895987 MURILLO PACHON JAISON EDWIN SENADO

17 1124857010 CALDERON RINCON ERIKA YURLAY SENADO

18 9161827 LOPEZ HERNANDEZ CARLOS ALBERTO SENADO

19 13839707 ARDILA GONZALEZ HERNANDO SENADO

20 16206967 RUEDA VERNAZA LUIS ELIECER SENADO

SENADO



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 003 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2024 
“Por la cual se modifica parcialmente la Resolución No 002 del 6 de septiembre de 
2024 y se publica el listado definitivo de precandidatos aspirantes a Senado de la 

República y Cámara de Representantes por Comunes para las elecciones 
legislativas de 2026 y se toman otras disposiciones” 

 
 

   

#

CEDULA DE 

CIUDADANIA 1°APELLIDO 2°APELLIDO 1° NOMBRE 2° NOMBRE CORPORACIÓN DEPARTAMENTO

1 1010169234 MUÑOZ QUESADA INGRID MARCELA CAMARA ANTIOQUIA

2 71054740 GARCIA OSPINA PEDRO BARACUTAO CAMARA ANTIOQUIA

3 1040730652 BERRIO POSADA JUAN SEBASTIAN CAMARA ANTIOQUIA

4 37341379 FUENTES ORELLANOS OMAIRA CAMARA ARAUCA

5 40329736 TORRES SANABRIA SORLENY PATRICA CAMARA ARAUCA

6 1148957004 ASPRILLA HERRERA ALINTON CAMARA ARAUCA

7 1148957023 QUINTERO ESTEVEZ NELSON CAMARA ARAUCA

8 8676942 RAISH MENDOZA RAIMUNDO CAMARA ATLANTICO

9 92503342 GOMEZ LOPEZ GERMAN JOSE CAMARA ATLANTICO

10 25876180 DURANTE CARRASCAL ANA LUCIA CAMARA ATLANTICO

11 1032385615 SARMIENTO SANTAMARIA LEYDI CAROLINA CAMARA BOGOTA

12 52819058 VARGAS LIUVA GISELLI CAMARA BOGOTA

13 79854316 VILLARRAGA CASTILLO CARLOS EDUARDO CAMARA BOGOTA

14 79943309 CARREÑO MARIN CARLOS ALBERTO CAMARA BOGOTA

15 1030460244 REGINO GENES CARLOS ANDRES CAMARA BOGOTA

16 1121849269 HERNANDEZ LEON FABIAN ANTONIO CAMARA BOGOTA

17 1143345771 ROCHA NORIEGA DANIEL CAMARA BOLIVAR

18 73579743 SALAS MARTINEZ ELVER ENRIQUE CAMARA BOLIVAR

19 63518578 CARDENAS LUCIA ROCIO CAMARA BOLIVAR

20 1049932839 FRANCO RODRIGUEZ MAURA PATRICIA CAMARA BOLIVAR

21 1002440324 MARMOLEJO REYES MARIELA ESTHER CAMARA BOLIVAR

22 73558531 FLOREZ ARRIETA JUAN CARLOS CAMARA BOLIVAR

23 4739374 GUAMANGA CRISTOBAL CAMARA CAUCA

24 1147694191 CORCHO COGOLLO WILSON CAMARA CORDOBA

25 26216675 QUIÑONEZ RODRIGUEZ AGUEDA CAMARA CORDOBA

26 1237438066 RAMOS GALLEGO PATRICIO JOSE CAMARA CUNDINAMARCA

27 15537576 MENDEZ GARCIA ALFONSO CAMARA CUNDINAMARCA

28 1118071762 RODRIGUEZ CUPITRE ALEXANDER CAMARA CUNDINAMARCA

29 31627913 QUINTERO NIDIA CAMARA CUNDINAMARCA

30 79655720 HURTADO BURITICA JOSE NICOLAS CAMARA CUNDINAMARCA

31 1214464837 AGUILAR VARGAS DESIDERIO CAMARA META

32 1090518709 SOTO YECENIA CAMARA NORTE DE SANTANDER

33 41104333 MUÑOZ GARCES LUZ DARIS CAMARA PUTUMAYO

34 89002079 ECHEVERRI ECHEVERRI JORGE IVAN CAMARA QUINDIO

35 1098608263 ORTEGA TRIANA JOSE LUIS CAMARA SANTANDER

36 12620188 CALA SUAREZ JAIRO REINALDO CAMARA SANTANDER

37 1098695142 OLIVERA LUNA DAYANA PATRICIA CAMARA SANTANDER

38 1095945090 GARCIA SOLER ERIKA ALEXANDRA CAMARA SANTANDER

39 64450782 PUENTES LOPEZ BERTHA MARIA CAMARA SUCRE

40 1149196180 CORREA ZAMBRANO JHON FAIBER CAMARA TOLIMA

41 65809350 BISCUE URBANO MARY LUZ CAMARA TOLIMA

42 51980256 VILORIA BLANCO DIANA MARIA CAMARA TOLIMA

43 94150743 TORRES GARCIA JAIR DE JESUS CAMARA VALLE DEL CAUCA

44 16588328 ALBAN URBANO LUIS ALBERTO CAMARA VALLE DEL CAUCA

45 31936988 PATIÑO GUERRERO MARIA EDITH CAMARA VALLE DEL CAUCA

CAMARA DE REPRESENTANTES



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 003 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2024 
“Por la cual se modifica parcialmente la Resolución No 002 del 6 de septiembre de 
2024 y se publica el listado definitivo de precandidatos aspirantes a Senado de la 

República y Cámara de Representantes por Comunes para las elecciones 
legislativas de 2026 y se toman otras disposiciones” 

 
 

  

 
Contra la presente resolución no proceden recursos. 
 
Dada en Bogotá D.C., a los 19 días del mes de noviembre de 2024.  
 
 

 
 
RODRIGO LONDOÑO ECHEVERRY 
Presidente 

Consejo Político Nacional Partido Comunes 


